
 
Concursos Ayudantes 

Estudiantes ciclo lectivo 2025 
SE COMUNICA A LOS INTERESADOS QUE SE HAYA ABIERTA LA INSCRIPCION PAR LOS CONCURSOS DE AYUDANTES 
ESTUDIANTES CICLO LECTIVO 2024 
PERIODO DE INSCRIPCION: 

 
!!! IMPORTANTE: ANTES DE INSCRIBIRSE CONSULTAR CON LOS RESPONSABLES DE LAS ASIGNATURAS QUE 
DISPONIBILIDAD HORARIA NECESI- TAN Y CANTIDAD DE COMISIONES A INTEGRAR PARA ACCEDER A LOS 
CARGOS QUE SE CONCURSAN EN CASO DE QUEDAR SELECCIONADO 

 

 
SE PRESTARÁN SERVICIOS EN UNA ASIGNATURA, DURANTE EL SEGUNDO CUATRIMESTRE DE 
ACUERDO AL SIGUIENTE CUADRO: 

 
DEPARTAMENTO DE PRODUCCION VEGETAL Y SUELOS E INGENIERIA RURAL 

 
 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE INTRODUCCION A LAS CIENCIAS AGRARIAS 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

DOCUMENTACION A PRESENTAR, SOLO EN FORMATO ELECTRONICO 

 
EN FORMATO PDF. REVISAR LA DOCUMENTACION ANTES DE ENVIAR Y CONSTATAR QUE ESTE COMPLETA 
CASO CONTRARIO LAS INSCRIPCIONES SERAN DEVUELTAS HASTA QUE EL TRAMITE ESTE CORRECTO 

CODIGO 
ASIG 

. 

ASIGNATURA 2° CUATRIMESTRE CARGOS A 
C ONC. 

 733 HORTICULTURA 1 

CODIGO 
ASIG 

. 

ASIGNATURA 2° CUATRIMESTRE CARGOS A 
C ONC. 

716  BOTANICA AGRICOLA  2 

700 INTRODUCCION A LAS CIENCIAS 
AGRARIAS 

1 

           08/07 al 15/07/25                

PARA INSCRIBIRSE SE DEBE REUNIR LAS SIGUIENTES CONDICIONES:  
TENER FINAL APROBADO DE LA ASIGNATURA QUE SE CONCURSA Y 
SER ALUMNO ACTIVO ó EN CASO DE QUE EL SISTEMA ARROJE 
LA CONDICION DE ALUMNO PASIVO, SOLAMENTE SE DEBE 
ADEUDAR LA TESIS O TRABAJO DE CAMPO 
 



"50° ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR

DEL PLATA – LEY 21.139 SANCIONADA

EL 30/09/1975"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2025 - 248 - FCA # UNMDP  
Llamados a concurso para cubrir cargos, de Ayudante Estudiante, en
los Departamentos de: “Producción Animal” e “Introducción a las
Ciencias Agrarias” 
De: D. Despacho General - Fac. de Ciencias Agrarias

1 / 2

BALCARCE, 07 de julio de 2025
 

VISTO las solicitudes de llamados a concurso para cubrir cargos, de Ayudante Estudiante, en los 
Departamentos de: “Producción Animal” e “Introducción a las Ciencias Agrarias”, y 
 
CONSIDERANDO:
Que, bajo el principio de economía procesal se confecciona el presente acto administrativo conjunto con 
los llamados correspondientes al segundo cuatrimestre 2025 cuyos trámites fueron gestionados en los 
siguientes expedientes:
EX-2025-6247-DME-FCA#UNMDP -  DICA - "Botánica Agrícola”
EX-2025-6252-DME-FCA#UNMDP - DICA - "Introducción a las Ciencias Agrarias”
EX-2025-5331-DME-FCA#UNMDP -  DPA “Horticultura”
Que los llamados a Concurso se encuadran en lo dispuesto por Ordenanza de Consejo Superior N° 
130/92 y sus modificatorias Ordenanzas de Consejo Superior N°s 700/01, 800/02, 609/14 y 730/14.-
Que han tomado conocimiento las Direcciones de los correspondientes Departamentos.-
La intervención del Departamento Concursos Docentes.-
Lo indicado por la Secretaría Académica 
Los correspondientes informes de la Dirección Estudiantes.-
Que constan en los citados expedientes que se han efectuado las reservas presupuestarias 
correspondientes.-
Los informes de las Direcciones Docencia y General Administrativa.-
Que, obran en los distintos expedientes las conformaciones de las Comisiones Evaluadoras.-
Que se incorpora el despacho de la Comisión de Personal Docente y Estudiantes en los respectivos 
expedientes.-
Lo aprobado por unanimidad en sesión ordinaria de fecha 02 de junio de 2024.-
Lo establecido en el artículo 91º del Estatuto de la Universidad Nacional de Mar del Plata.-
Por ello:

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA

O R D E N A :
ARTÍCULO 1º: LLAMAR A CONCURSO para la provisión de cargos docentes de Ayudante 
Estudiante, dedicación simple, en diferentes Departamentos de la Facultad de Ciencias Agrarias, para 



"50° ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR

DEL PLATA – LEY 21.139 SANCIONADA

EL 30/09/1975"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2025 - 248 - FCA # UNMDP  
Llamados a concurso para cubrir cargos, de Ayudante Estudiante, en
los Departamentos de: “Producción Animal” e “Introducción a las
Ciencias Agrarias” 
De: D. Despacho General - Fac. de Ciencias Agrarias

2 / 2

desarrollo de tareas docentes en los departamentos y cátedras que se mencionan, y con la integración de 
las Comisiones Asesoras que se detallan en el Anexo de UNA (1) foja que integra la presente Ordenanza, 
cuyo período de inscripción es desde el 08/07/25 y hasta el 15/07/25.-
ARTÍCULO 2º: Regístrese. Publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a quienes 
corresponda. Cumplido, archívese.-
ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº OCA-2025-248-FCA#UNMDP
 
Firmado a través del Sistema Único Documental (SUDOCU) por: 
Esp. Nélida Nancy POSE - Secretaria de Consejo Académico
Ing. Agr. Miguel Mariano PEREYRA IRAOLA - Decano 



ANEXO ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº OCA-2025-248-FCA#UNMDP 
 

 DEPARTAMENTO DE INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS AGRARIAS 
 

 ASIGNATURA EXPEDIENTE COMISIÓN ASESORA 
DOS (2) cargo docente de 
Ayudante Estudiante 

Botánica Agrícola - DICA 

2025-6247 

- Cuerpo docente: Ing. Agr. Verónica ISPIZUA; Ing. Agr. María Lis 
ECHEVERRIA; Ing. Agr. Patricia DIEZ DE ULZURRUN 
- Representante del CECAB: Alumine GOPAR 
- Delegado del Decano: Ing. Agr. Lucas Ricardo PETIGROSSO 

UN (1) cargo docente de 
Ayudante Estudiante 

Introducción a las Ciencias Agrarias - DICA 2025-6252  - Cuerpo docente: Ing. Agr. Florencia GUTHEIM ;  
- Representante del CECAB: Trinidad ROTHENBERGER 
- Delegado del Decano: Ing. Agr. Carla Susana ALFONSO 
 

 
DEPARTAMENTO DE PRODUCCIÓN ANIMAL 

 ASIGNATURA EXPEDIENTE COMISIÓN ASESORA 
UN (1) cargo docente de 
Ayudante Estudiante 

Horticultura - DPA 

2025-5331 

- Cuerpo docente: Ing. Agr. Jorge Edgardo RATTIN 
- Representante del CECAB: Juan Francisco SANTA CRUZ 
- Delegado del Decano: Ing. Agr. Carlos Alberto GODOY 

 

ANEXO ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº OCA-2025-248-FCA#UNMDP 

 


	SE COMUNICA A LOS INTERESADOS QUE SE HAYA ABIERTA LA INSCRIPCION PAR LOS CONCURSOS DE AYUDANTES ESTUDIANTES CICLO LECTIVO 2024
	!!! IMPORTANTE: ANTES DE INSCRIBIRSE CONSULTAR CON LOS RESPONSABLES DE LAS ASIGNATURAS QUE DISPONIBILIDAD HORARIA NECESI- TAN Y CANTIDAD DE COMISIONES A INTEGRAR PARA ACCEDER A LOS CARGOS QUE SE CONCURSAN EN CASO DE QUEDAR SELECCIONADO

